
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 2219/2022 del 22-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI
COPERTURA ASSICURATIVA DISTINTA IN SETTE LOTTI: LOTTO 1) RCT/RCO CIG 9443075003;
LOTTO 2)ALL RISKS CIG 9443092E06; LOTTO 3)RC PATRIMONIALE CIG 9443504208; LOTTO
4)INFORTUNI CUMULATIVA CIG 94435919D1; - LOTTO 5)KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE CIG
94437171CE; LOTTO 6)RCA/ARD L MATRICOLA CIG 94437236C0; LOTTO 7)CORPI MARITTIMI CIG
9443732E2B - DETERMINA AGGIUDICAZIONE

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta

Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il

18/06/2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con cui era stato conferito a Livio

Sanna, con decorrenza 06/06/2016, l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato della

durata di anni 3 (tre), con scadenza il 06/06/2019, poi confermato con propria Determinazione n.

1071/2017 del 31/07/2017, secondo la nuova configurazione e peso attribuita al Servizio stesso con la

determinazione

DDG n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma

1/4Determinazione n. 2219/2022  del 22-12-2022



al Dott. Livio Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;

VISTA la propria Determinazione n. 1553/2022 del 24/10/2022 con cui è stata indetta una gara ad

evidenza pubblica di importo superiore alla soglia comunitaria, mediante procedura aperta informatizzata,

ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs.n. 50/2016, finalizzata alla acquisizione dei “Servizi di copertura

assicurativa dell’ARPAS” il cui importo complessivo a base di gara per l’intera durata contrattuale (al netto

della proroga tecnica prevista in massimo 180 giorni) è pari a € 337.250,00 comprensivo di imposte e

contributi di legge e suddiviso in sette lotti separatamente aggiudicabili;
VISTA la propria Determinazione n. 2011/2022 adottata in data 12/12/2022 con cui sono stati ammessi tutti
gli operatori economici partecipanti (n. 8 partecipanti) e nominata la Commissione Giudicatrice che ai sensi
degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche;

VISTA la propria Determinazione n. 2137/2022 con cui il 19/12/2022 è stata formalizzata la sostituzione di
uno dei componenti della Commissione al fine di procedere in tempi brevi alla conclusione dei lavori
(apertura e valutazione offerte economiche);

DATO ATTO che il Presidente della Commissione con nota prot. n° 4935/2022 in data 22/12/2022 ha
trasmesso al RUP (Direttore del Servizio Provveditorato ed economato) tutti gli atti relativi alla valutazione
delle offerte degli otto concorrenti e, contestualmente proposto la aggiudicazione dei sette lotti come risulta
dalla tabella allegata al verbale della seconda seduta che si allega alla presente;

VISTA la graduatoria definitiva dei concorrenti stabilita dalla Commissione in base ai punteggi tecnici
complessivi attribuiti dalla Commissione;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.n. 50/2016 previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, la stazione appaltante provvede all’aggiudicazione;

RITENUTO alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere all’adozione del provvedimento
espresso in ordine alla aggiudicazione della presente gara in favore delle seguenti Compagnie assicurative:

�  REALE MUTUA ASSICURAZIONI = Lotto 1 “Responsabilità Civile verso Terzi + Responsabilità Civile verso

Prestatori d’Opera

�  REVO INSURANCE SPA  = Lotto 2 “All Risks” 

�  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. = Lotto 3 “Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP)”

�  UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA = Lotto 4 “Cumulativa Infortuni” + Lotto 5 “Kasko dipendenti in missione” + Lott

o 7 “Corpi Marittimi”;

�  HDI ITALIA SPA = Lotto 6 “Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie

Accessorie amministrata a “Libro Matricola”

Quanto sopra visto e considerato

DETERMINA

 

1)       Di approvare i Verbali della Commissione giudicatrice relativi alle sedute del 16 e del 19

dicembre 2022 in ordine alla procedura aperta pubblicata sul CAT Sardegna con n° 400509 per la a

2/4Determinazione n. 2219/2022  del 22-12-2022



cquisizione dei “Servizi di copertura assicurativa dell’ARPAS” il cui importo complessivo a base di

gara per l’intera durata contrattuale (al netto della proroga tecnica prevista in massimo 180 giorni) è

pari a € 337.250,00 comprensivo di imposte e contributi di legge e suddiviso in sette lotti;

2)       Di disporre l’aggiudicazione non efficace della procedura di gara relativa all’appalto dei servizi di

copertura assicurativa in favore delle seguenti Compagnie di Assicurazione come proposta dal

Presidente della Commissione Giudicatrice con la nota interna prot n. 4935/2022:

-         Lotto 1 “Responsabilità Civile verso Terzi + Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera =

REALE MUTUA ASSICURAZIONI – CIG 9443075003 – ribasso offerto pari al 17% sulla base

d’asta di € 63.000,00;

-         Lotto 2 “All Risks” CIG 9443092E06 = REVO INSURANCE SPA - ribasso offerto pari al

32,750% sulla base d’asta di € 136.500,00;

-         Lotto 3 “Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP)” CIG 9443504208 = LLOYD'S

INSURANCE COMPANY S.A. - ribasso offerto pari al 28,09% sulla base d’asta di € 48.000,00;

-         Lotto 4 “Cumulativa Infortuni” CIG 94435919D1 = UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA -

ribasso offerto pari al 27,840% sulla base d’asta di € 10.000,00;

-         Lotto 5 “Kasko dipendenti in missione” CIG 94437171CE = UNIPOL SAI ASSICURAZIONI

SPA - ribasso offerto pari al 35,683% sulla base d’asta di € 12.000,00;

-         Lotto 6 “Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie

Accessorie amministrata a “Libro Matricola” CIG 94437236CO = HDI ITALIA SPA - ribasso

offerto pari al 32,44% sulla base d’asta di € 100.000,00;

-         Lotto 7 “Corpi Marittimi” CIG 9443732E2B = UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA – ribasso

offerto pari al 42,515% sulla base d’asta di € 20.000,00;

3)       Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la conclusione, con esito

positivo, delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alle

aggiudicatarie;

4)       Di rinviare a successivo provvedimento la rimodulazione degli impegni di spesa già assunti con

la Determinazione a contrarre citata in premessa;

5)       Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito web

dell’Agenzia sezione “Amministrazione trasparente”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti

interessati, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016;

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e nell’Albo Pretorio

on-line del sito istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
3/4Determinazione n. 2219/2022  del 22-12-2022



 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 2219/2022  del 22-12-2022


